

地方公共団体情報システム機構

I 法人の概要（令和3年4月1日現在）

- 1 所在地 東京都千代田区一番町 25 番地
- 2 設立年月日 平成 26 年 4 月 1 日
- 3 代表者 理事長 吉本 和彦
- 4 出資金 134,000 千円
- 5 北九州市の出資金 2,000 千円（出資の割合 1.5%）
- 6 役職員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	11 人	0 人	0 人	11 人
常 勤	6 人	0 人	0 人	6 人
非常勤	5 人	0 人	0 人	5 人
職 員	278 人	0 人	0 人	278 人

II 令和2年度事業実績

- 1 本人確認情報処理事務等
 - (1)住民基本台帳ネットワークシステム等の運営
 - (2)住民基本台帳ネットワークシステム等の改善
 - (3)マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用等に係るシステム改修等
 - (4)次期機器更改
 - (5)本人確認情報の提供等
 - (6)情報連携等に係る住民票コードの提供
 - (7)システム再構築
- 2 本人確認情報処理事務関連事務
 - (1)都道府県ネットワーク監視及び保守受託事業等
 - (2)都道府県サーバ集約センター運営受託事業等
 - (3)住民基本台帳人口移動報告用データ作成業務
- 3 マイナンバーカード等の発行
 - (1)マイナンバーカード等の発行及びシステムの運営
 - (2)マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用等に係るシステム改修
- 4 公的個人認証サービス
 - (1)署名用電子証明書及び利用者証明用電子証明書に係る認証局の運営
 - (2)署名検証者及び利用者証明検証者に対する失効情報等の提供
 - (3)マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用等に係るシステム改修
 - (4)電子証明書の利便性の抜本的向上等

- 5 情報連携に係る自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等
 - (1) 自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等
- 6 総合行政ネットワーク
 - (1) 総合行政ネットワークの運営管理
 - (2) 地方公共団体組織認証基盤（LGPKI）における認証局の運営管理
 - (3) インターネット・サービス・プロバイダ（ISP）事業
- 7 研究開発
 - (1) マイナンバーカード利活用促進事業
 - (2) 自治体クラウド導入取組促進事業
 - (3) 被災者支援システムのクラウド化等
 - (4) 地方公会計標準システムサポート事業
- 8 教育研修
 - (1) 情報セキュリティ研修
 - (2) 情報化に関する体系的な研修
 - (3) 情報化研修支援
 - (4) 関係団体との連携・共催
- 9 地方税・地方交付税等の情報処理事務の受託
 - (1) 地方税務情報の処理
 - (2) 地方交付税及び地方特例交付金算定事務の処理
 - (3) 全国町・字ファイルの提供
 - (4) 都道府県税務情報処理協議会の支援
- 10 情報の提供及び助言
 - (1) 情報提供（月刊誌・インターネットによる）
 - (2) 課題等の把握
 - (3) 相談・助言（地方支援アドバイザー）
 - (4) 情報の共有化
 - (5) 「地方自治情報化推進フェアオンライン」の開催
- 11 情報セキュリティ対策支援
 - (1) 自治体 CSIRT 協議会の運営
 - (2) 自治体情報セキュリティ向上プラットフォーム
 - (3) 情報セキュリティに関する情報提供
 - (4) 自治体 CEPTOAR 業務
 - (5) 地方公共団体における「三層の対策」等の点検
 - (6) サイバー攻撃検知通報（ダイダロス事業の利用促進）
- 12 デジタル基盤改革に対する支援

Ⅲ 令和2年度決算

1 貸借対照表

令和3年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I 資産の部		II 負債の部	
流動資産		流動負債	
現金及び預金	217,929,881,822	未払金	67,229,153,957
未収金	47,368,473,613	未払法人住民税等	70,000
前払金	3,621,510	預り金	13,577,372
貯蔵品	100,694	賞与引当金	129,278,810
流動資産合計	265,302,077,639	役員賞与引当金	9,917,040
固定資産		リース債務	1,153,753,297
有形固定資産		流動負債合計	68,535,750,476
建物	1,351,069,127	固定負債	
備品	102,126,465	長期前受金	183,483,703,697
建物仮勘定	96,884,981	退職給付引当金	725,039,846
リース資産	2,808,917,733	役員退職引当金	20,959,200
有形固定資産合計	4,358,998,306	住基ネット再構築平準化等積立金	7,692,138,985
無形固定資産		符号生成運用経費積立金	0
電話加入権	3,043,850	セキュリティ強化等積立金	800,000,000
ソフトウェア	116,162,791	次期システム更改積立金	380,000,000
リース資産	206,315,632	リース債務	1,570,049,382
無形固定資産合計	325,522,273	資産除却債務	750,699,371
投資その他の資産		固定負債合計	195,422,590,481
投資有価証券	200,000,000	負債合計	263,958,340,957
保証金	1,002,460,797	III 純資産の部	
投資その他の資産合計	1,202,460,797	地方公共団体出資金	134,000,000
固定資産合計	5,886,981,376	利益剰余金	
		積立金	5,335,891,280
		公的個人認証サービス事業財政調整積立金	942,097,778
		システム開発積立金	818,729,000
		利益剰余金合計	7,096,718,058
		純資産合計	7,230,718,058
資産合計	271,189,059,015	負債純資産合計	271,189,059,015

2 損益計算書

自 令和2年4月 1日

至 令和3年3月31日 (単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業収益		営業外収益	
事業負担金収入	302,835,900	受取利息	780,233
個人番号カード等関連交付金	54,288,457,822	有価証券利息	27,398
自治体中間サーバー関連交付金	11,904,682,827	借上住宅使用料	3,127,008
地方公共団体負担金収入	4,087,586,709	動作確認ICカード作成料	13,097,700
負担金収入	660,744,219	消費税還付金	29,900
事業収入	10,671,805,211	雑収入	2,513,782
情報提供手数料	6,842,517,570	営業外収益合計	19,576,021
符号生成住民票コード提供手数料	213,496,730	営業外費用	
発行手数料	21,960,200	支払利息	68,821,187
情報開示手数料	1,310	営業外費用合計	68,821,187
補助金等収入	224,800,000	経常利益	3,860,318,291
長期前受金取崩収入	687,898,378	特別利益	
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	384,949,043	固定資産売却益	102,300
営業収益合計	90,291,735,919	特別利益合計	102,300
営業費用		特別損失	
事業費用	85,562,560,429	固定資産除却損	30,973,218
一般管理費	819,612,033	住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,868,537,000
営業費用合計	86,382,172,462	セキュリティ強化等積立金繰入額	200,000,000
営業利益	3,909,563,457	次期システム更改積立金繰入額	200,000,000
		特別損失合計	3,299,510,218
		税金等調整前当期純利益	560,910,373
		法人住民税	70,000
		当期純利益	560,840,373

IV 令和3年度事業計画

1 組織・体制の改善強化

- (1) 組織・体制
- (2) 内部統制・リスク管理・監査
- (3) 委員会

2 本人確認情報処理事務等

3 本人確認情報処理事務関連事務

4 マイナンバーカード等の発行

5 公的個人認証サービス

6 情報連携に係る自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等

7 総合行政ネットワーク

8 研究開発・調査研究

9 教育研修

10 地方税・地方交付税等の情報処理事務の受託

11 情報化に関する支援

- (1) 情報の提供及び助言
- (2) 情報セキュリティ対策支援

V 令和3年度予算

1 予定損益計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日 (単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 収 益		営 業 費 用	
事業負担金収入	305,900	事業費用	147,709,859
個人番号カード等関連交付金	45,492,638	一般管理費	826,068
自治体中間サーバー関連交付金	7,963,900	営業費用合計	148,535,927
地方公共団体負担金収入	4,287,136	営業利益	1,718,725
負担金収入	573,576	営業外収益	
事業収入	21,990,900	受取利息	312
情報提供手数料	5,648,390	有価証券利息	40
符号生成住民票コード提供手数料	150,000	雑収入	2,160
発行手数料	10,000	営業外収益合計	2,512
情報開示手数料	1	営業外費用	
補助金等収入	17,381,686	支払利息	43,237
長期前受金取崩収入	43,703,837	営業外費用合計	43,237
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	2,570,004	経常利益	1,678,000
次期システム更改積立金取崩収入	60,000	特別損失	
長期前受収益取崩収入	116,684	住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	1,876,163
		セキュリティ強化等積立金繰入額	400,000
		特別損失合計	2,276,163
		税金等調整前当期純利益	△598,163
		法人住民税	70
営業収益合計	150,254,652	当期純利益	△598,233

VI 役員名簿

令和3年7月1日現在

役 職 名	氏 名	備 考
理 事 長	吉 本 和 彦	
副理事長	菅 原 泰 治	
理 事	松 元 照 仁	
〃	深 谷 聖 治	
〃	上 遠 野 博 之	
〃 (非常勤)	志 波 幸 男	
〃 (非常勤)	後 藤 省 二	
〃 (非常勤)	工 藤 早 苗	
〃 (非常勤)	手 塚 悟	
監 事	半 田 徹 也	
〃 (非常勤)	稲 垣 隆 一	